UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 14, quinta-feira, 30 de janeiro de 2025. Página | 4

DECISO

PORTARIA Nº 05/2025 - DECISO, de 30 de janeiro de 2025.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.001481/2025-70.

Resolve:

APROVAR o afastamento integral de curta duração da docente MARIA DO
ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO, pertencente ao Quadro
Único desta UFRPE, a fim de participar como pesquisadora sênior no I
Seminário STEM (Science, Technology, Engineering, and Mathematics) na
Saúde, da Fundação Oswaldo Cruz. O evento ocorrerá no dia 31/01/2025,
na cidade do Rio de Janeiro.

PROF. TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
DECISO - UFRPE

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no  002/2025, de 30 de janeiro de 2025.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, tendo em vista a solicitação no processo 23082.001450/2025-19,
Resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, matrícula SIAPE nº 2536442,
ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, por 02 (dois) dias,
no período de 04 a 05 de fevereiro de 2025, para participar da Jornada
Pedagógica Municipal/2025 com o tema Educação e Aprendizado Digital:
O papel da tecnologia na educação moderna e como as plataformas digitais
estão mudando a forma de aprender, voltada para os educadores da Rede
Municipal de Ensino, na Escola João de Assis Moreno, na cidade de São
João-PE, conforme solicitação constante no processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 30/01/2025 14:42 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL - TITULAR
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.001450/2025-19

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/01/2025 e o código de
verificação: c5ea337704

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE